
恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

I

恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目

环境影响报告书

建设单位： 恩平市公有农垦投资开发集团有限公司

评价单位： 江门市赛蓝环保有限公司

编制时间：二〇二五年六月



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

II

目 录

概述 ............................................................................................................................................ 1

第 1章 总则 ..................................................................................................................... 29
[...]
办理好余泥渣土排放的手续，获得批准后方可在指定的受纳地点弃土。

（2）车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运

载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。

（3）选择弃土场不应占用农田，也不要靠近江河和水库，最好选择在山坳或低洼

地带；弃土场的上游要设置导流沟。

（4）弃土期应集中并避开暴雨期，要边弃土边压实，弃土完毕后应尽快复垦利用。

（5）施工期间产生的生活垃圾收集点做好防雨防风措施，集中交由当地环卫部门

清运。

综上所述，建设项目在建设期间，对周围环境会产生一定影响，建设单位应该要求

施工单位通过加强管理、文明施工的手段来减少建设期间施工对周围环境的影响，从其

他工地的经验来看，只要做好上述建议措施，是可以把建设期间对周围环境的影响减少

到较低的限度的，做到发展与保护环境的协调。



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

181

4.1.5 施工期生态影响分析

新建项目施工期和运营期对环境生态产生的影响方式和影响程度有所不同。工程施

工期的影响主要通过施工扰动产生的，属于直接影响，而且影响性质属于负面的。新建

项目施工期对生态的各个方面均会产生不利影响，其中对土地利用、植被覆盖度、水土

流失、景观方面的影响尤为突出，即工程建设将会降低植被覆盖度，加剧水土流失，改

变土地利用方式和景观。

本项目施工期对生态环境影响主要表现为：新建项目占地对土地利用形式的影响及

对地表植被的破坏；施工人员活动、机械设备噪声对附近野生动物栖息的干扰；地表清

理、土方开挖回填、临时堆存潜在的水土流失问题。

根据类似工程的建设经验，在工程建设阶段，施工活动对厂址地区环境生态的不利

影响在生物多样性、植被覆盖率、土地利用、水土流失等多个方面均有体现。

1、对土地类型的影响

施工期内评价区原有的山地将逐渐消失，取而代之的是厂区道路、综合楼、主厂房、

门房、停车场、维修车间、变电室等，以及雨污分流设施。道路两侧设置绿化带。

2、对地形地貌的影响

工程用地范围内地势平坦，其用地范围内地形地貌发生变化较小。

3、对植被破坏的影响

施工期由于在场区内进行建筑施工，建筑物占地范围内的植物将被去除，土壤在敷

设地基后硬化，也不可能就地恢复植被。这部分破坏的植被分布范围集中，属不可恢复

的单向性植被覆盖损失，导致场区内植被覆盖率下降。

本项目施工时，将清除场区的植被。新建项目清除的植被为杂草，拟建场区有些植

物将不复存在，导致小范围内植被覆盖率下降。从影响的种类看，这些植物都是广布种，

没有稀有种。因此，工程施工对植物的影响只引起数量的减少，不会造成物种的灭绝。

从对区域生态影响分析，这种影响是局部的，不会带来区域生态影响。

这一时期由于建筑占地损失的植被无法就地恢复，可以通过加强绿化落实好乔灌草

结合景观绿化适当补偿。

4、物种量和生物量的变化

施工期，评价区范围内的杂草群落将被彻底破坏，植物物种量和生物量短时期内将

大幅降低。施工后期，由于逐步采取绿化措施，物种量和生物量都将有所增加。因此施



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

182

工期植物物种量和生物量是变化的，由急剧减少到逐步增加。

5、对土壤的影响

施工期地表土壤遭到破坏，地基开挖出的土石方在临时堆放过程中都可能造成水土

流失。临时堆放在建筑物四周的松散土壤，遇到降雨时尤其是降雨强度较大时极易形成

水力侵蚀，造成大量水土流失；松散土壤干燥后，遇到大风时易产生风力侵蚀，土壤颗

粒被带走，造成土的流失。挖土在运输途中容易散落，经过反复碾压，形成厚厚的粉尘

层，遇风则尘土飞扬，造成严重的空气污染，影响施工人员正常的生产与生活。

6、水土流失影响

本项目在施工过程中，由于施工扰动，存在土壤暴露在雨、风和其他干扰之中，另

外，大量的土方填挖和整理，会使土壤暴露情况加剧，使水土流失加重；施工过程中泥

土的转运装卸和堆放，都有可能出现散落而导致水土流失。同时，由于施工，造成扰动

区土壤结构会受到破坏，土壤抵抗侵蚀的能力将会大大减弱，尤其是由暴雨时所产生的

土壤侵蚀，将会造成建设施工过程中严重的水土流失。土壤侵蚀主要以水力侵蚀为主。

本项目建设应根据各单项工程开挖面的实际情况，采取工程措施和植物措施相结合

的防护体系。施工过程中，加强临时防护措施。

4.1.6 施工期环境管理

在施工前，施工单位应详细编制施工组织计划并建立环境管理制度，要有专人负责

施工期间的环境保护工作，对施工中产生的“三废”应按评价提出的防治措施及处置方

法进行实施和管理。建设单位要认真贯彻国家的环保法规标准，加强施工期间的环境管

理，督促施工单位建立相应的环保管理制度，做到有章可循，科学管理，文明施工。

4.2 运营期水环境影响评价

4.2.1 厂区排水方案论证

本次项目设置雨污分流，雨水由雨水管网收集后排放至周边山渠，不进入自建污水

处理设施处理。

项目的生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理后与养殖废水（包含猪只尿液、

猪舍冲洗废水、车辆进出消毒废水、喷淋废水）一并进入自建污水处理站处理达到广东

省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1 一类区域排放限值和《农田灌



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

183

溉水质标准》（GB 5084-2021）中旱地标准的较严值后，部分回用于猪舍内粪沟冲洗，

部分回用项目周边林地灌溉，不外排。

4.2.2 废水处理方案论证

本项目生产废水主要包括猪只尿液（17.520t/d、6394.800t/a）、猪舍冲洗废水

（110.784t/次、13478.720t/a）、进出车辆消毒废水（15.36t/a）、有机肥除臭喷淋废水（12t/a）；

本次项目的自建污水处理设施，最大处理能力为 200t/d，处理工艺为“固液分离+黑膜

沼气池+沼液池+混凝沉淀+A2/O+二沉池+消毒”。项目运行过程中产生的废水经自建污

水治理设施处理达到广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1 一类

区域排放限值和《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中旱地标准的较严值后，处理

达标尾水中部分回用于猪舍内粪沟冲洗，部分回用项目周边林地灌溉，不外排。



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

184

图 4.2- 1 本项目污水处理站处理流程示意图

（1）沼气工程

项目沼气工程主要是通过厌氧发酵降低粪水有机质含量，达到或接近排放标准并按

照厌氧发酵主体及配套工程技术设计工艺要求获取能源——沼气。本项目采用的沼气工



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

185

程技术，优点为处理效率高，处理量大，能耗低，运行费用低，能自动连续运行；处理

时能产生大量 CH4可作燃料，能回收大量能源；占在面积小，适应性强，选型方便，工

期短。

本项目的沼气利用主要是通过沼气燃烧用于项目内部发电。

本项目所设计的沼气脱硫采用的是：干法脱硫。使用的脱硫剂为氧化铁。

沼气脱硫阶段：在 300Pa的低压条件下进行，开启进、出气阀门，气体由外部进气

管道平均分配到上下两端进气口，分别进入上下混合腔，在混合腔内扩容减速，延长停

留时间，在足够时间的自由扩散作用下混合腔内气体充分混合，硫化氢浓度均匀分布。

气体逐渐向中部脱硫层靠近，气体中的硫化氢与表层活性氧化铁接触，生成三硫化二铁，

并沿氧化铁颗粒间隙和孔隙不断进入脱硫层内部和颗粒内部，逐渐被氧化，硫元素转移

至固相得以脱除。脱硫气体由多孔导气管上的集气孔收集流入出气管道排出。

脱硫剂更换：在脱硫过程，脱硫层氧化铁颗粒不断被转化为三硫化二铁，当脱硫剂

中的硫化铁含量（硫容量）达到 30%以上时，脱硫效果明显变差，脱硫剂失活，需要更

换。关闭进、出气阀门，旋开出气口端的法兰固定螺栓（或 PVC母牙），卸下法兰（或

母牙）和连带的出气管道，从出气口掏出失活的脱硫剂，脱硫剂掏除干净后重新装好法

兰和出气管道，并开启上端进气口连接法兰，从端口向孔网托盘上装入新鲜氧化铁颗粒，

均匀摊平，装料完毕锁紧法兰，便可重新启用继续脱硫。经脱硫失活的氧化铁颗粒，收

集存贮于通风阴暗处自然再生，空气中的氧把三硫化二铁重新还原成氧化铁并生成硫单

质，待堆层颜色由黑色变为棕色，再生结束，便可重新利用。再生时析出的硫单质沉积

在氧化铁颗粒表面，经多次再生，不断富集，脱硫剂孔隙逐渐被覆盖、堵塞，再生效果

差，将其废弃。

（2）污水处理工艺流程说明：

1）污水的预处理：猪粪、猪尿、猪舍冲洗水、除臭喷淋水及生活污水等进入粪污

集合池，去除污水中大的固体有机悬浮物。

2）固液分离：对猪粪尿水进入沼气池前，先进入粪液分离池进行固液分离措施；

分离后的固体废物交由有机肥公司回收处理，液体用于沼气发酵。

3）调节池：经固液分离后液体进入调节池，调节池在工艺中主要起调节水质、水

量的功能，以保证进入后级系统的水质均匀、水量稳定。调节池内置潜污泵，以保证一

定的额定流量提升至污水处理设备。由于污水 SS较高，在调节池内置潜水搅拌机，防

止调节池内产生大量固体沉积。在此经过机械搅拌将块状猪粪破碎并形成混合液由切割



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

186

泵均匀输送进入大型沼气池中。

4）沼气池、沼液池：沼气细菌分解有机物，产生沼气。沼气池处理后废水进入沼

液池暂存，废水在此阶段调节水质水量后，进入混凝沉淀池。

5）A2/O：废水经混凝沉淀处理后，进入 A2/O 污水处理系统内；A2/O的厌氧段，

在厌氧条件下，聚磷菌将细胞内的聚磷酸盐分解，释放出磷酸根离子，并利用污水中的

易降解有机物，如低级脂肪酸等，合成贮能物质聚β-羟基丁酸（PHB）等，同时释放出

能量，为后续的吸磷过程提供能量储备。这个过程使得污水中磷的浓度升高；A2/O的缺

氧段，缺氧池中的反硝化菌利用污水中剩余的有机物作为碳源，将硝酸盐还原为氮气（N₂）

释放到大气中，从而实现脱氮的目的；在这个过程中，有机物被反硝化菌消耗，所以污

水中的 BOD₅浓度也会下降；A2/O的好氧段，好氧微生物利用氧气，将污水中的大部分

有机物进行氧化分解，使其转化为二氧化碳、水和能量，进一步降低污水中的有机物含

量，达到去除有机物的效果；在有氧条件下，自养型的硝化细菌将污水中的氨氮（NH₄⁺-N）

氧化为硝酸盐（NO₃⁻-N）；同时聚磷菌在好氧环境下，利用分解 PHB产生的能量，从污

水中过量摄取磷，并将其以聚磷酸盐的形式贮存在细胞内。随着剩余污泥的排出，磷从

系统中被去除。

6）二沉池：由水压重力作用进行泥水分离，沉淀下来的高浓度活性污泥由气压回

流至反硝化池前端，循环降解废水中的有机物，上清液自流进入二沉池内，由水压重力

作用进行泥水分离，沉淀下来的污泥外排至污泥浓缩池中，上清液则自流进入消毒池。

7）消毒池：投加消毒药剂进行杀菌消毒，消毒后废水自流进入清水池贮存，部分

回用于猪舍内粪沟冲洗，部分回用项目周边林地灌溉，不外排。

（3）废水处理工艺可行性

本项目废水处理工艺属于《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中

模式Ⅲ推荐的成熟工艺，根据 HJ497-2009中 6.2.4.2条：废水须经处理后达标排放或回

用的，应采用模式Ⅲ处理工艺，本项目的废水部分回用于猪舍内粪沟冲洗，部分回用项

目周边林地灌溉，不外排。因此需采用模式Ⅲ处理工艺；同时对照《排污许可证申请与

核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 6 中畜禽养殖行业排污单位废水污染防

治可行技术要求，大型养殖规模间接排放可采用干清粪+固液分离+厌氧+好氧处理。

本次废水处理主要单元各污染因子处理效率参考以下依据：

沼气池单元：参考《养猪场废水处理工艺介绍》（曾苑汕，广东省环境保护产业协

会），COD、BOD5、氨氮、SS、总磷去除率分别为 80%、90%、10%、70%、30%。



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

187

混凝沉淀单元：参考《水污染控制工程》（高等教育出版社）中，混凝沉淀工艺对

SS去除效率可达 40%~85.7%左右，絮凝沉淀对 CODCr处理效率 40~80%。

生化处理单元：参考《厌氧 -缺氧 -好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ576-2010）COD、BOD、SS、氨氮、总磷去除率分别为 70~90%、70~90%、70~90%、

80~90%、60~90%。

本项目自建污水处理设施主要工段去除效率见下表：

表 4.2- 1 各阶段预估去除率表 单位：浓度 mg/L

污染物

处理单元
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

固液分离+沼气池

进水≤ 4578 2612 1170 125 353 80

出水≤ 687 261 585 113 247 48

去除率≥ 85% 90% 50% 10% 30% 40%

混凝沉淀池

进水≤ 687 261 585 113 247 48

出水≤ 549 209 117 73 173 10

去除率≥ 20% 20% 80% 35% 30% 80%

A2/O+二沉池

进水≤ 549 209 117 73 173 10

出水≤ 55 21 59 11 35 3

去除率≥ 90% 90% 50% 85% 80% 70%

消毒池

进水≤ 54.9 20.9 58.5 11.0 34.6 2.9

出水≤ 54.9 20.9 58.5 11.0 34.6 2.9

去除率≥ / / / / / /

总去除率≥ 98.80% 99.20% 95.00% 91.23% 90.20% 96.40%

广东省《畜禽养殖业污染物排放

标准》（DB44/613-2024）表 1 一

类区域排放限值和《农田灌溉水

质标准》（GB 5084-2021）中旱

地标准的较严值

≤100 ≤30 ≤70 ≤25 ≤40 ≤3

备注：进水浓度为综合废水（猪只尿液、猪舍冲洗废水、进出车辆消毒废水、喷淋塔废水、初期雨

水以及生活污水）的综合浓度。

项目生产废水为高浓度养殖废水，在沼气池中经水解阶段、产酸阶段、产甲烷阶段
[...]
2、严格施工管理、文明施工，加强对机械设备的维护和保养，防止跑、冒、滴、



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

298

漏现象的产生。

3、加强对施工废料、油料等潜在水质污染物的控制和管理，施工材料不得随意倾

倒，避免被雨水冲刷进入水体，严禁将含油污水直接排放。

4、加强施工机械的清洗管理，尽量要求活动的机械到大门洗车台进行清洗，固定

在现场的施工机械应采用湿抹布擦洗，尽量减少（分散）冲洗废水产生量。施工机械设

备使用后的废油集中回收，由有资质的单位回收处理。

5、加强对施工人员的教育，提高他们的环保意识，规范管理，施工时注意节约用

水，提高废水循环利用率。

6.1.2.2 施工人员生活污水防治措施

施工人员生活污水经处理后，回用于厂区周边植被绿化用水，不外排。

6.1.2.3 施工期工地雨水

1、合理安排施工季节，土石方工程尽量避免雨季施工；场地应做好防排水工作，

保证主体工程区施工期间排水通畅，不出现积水浸泡工作面的现象；即在场地及建筑物

周边开挖土质排水沟以及排水沟出口处设置沉沙池等，避免泥沙随雨水进入水体。

2、对施工材料在堆放期间采取库存（大棚）或加盖篷布、彩布条等措施，妥善保

管，防止被暴雨冲刷进入水体引起水体污染。

6.1.3 施工期噪声污染防治措施

1、从声源上控制，建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主要机械

设备尽量选取为低噪声机械设备，如选用液压机械取代燃油机械等；根据施工场地的特

点，合理布置施工机械，特别是高噪声的施工机械如电锯等，尽可能远离场界。

2、定期对施工设备进行维护和检修，保证设备运行良好，避免因设备性能减退而

使噪声增强的现象发生。

3、建设单位应合理安排施工进度，避免高噪声设备集中工作。

4、施工现场提倡文明施工，尽量减少人为的大声喧哗，增加全体施工人员防噪声

扰民的自觉意识；严禁在施工工地抛扔钢管、脚手架，把人为造成的噪声污染控制在最

低水平。

5、加强监控管理：建设单位应设立施工期环境管理监督小组，该小组成员包括：

施工单位的环保监察员、监理工程师和建设单位的环境管理人员。



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

299

6.1.4 施工期固体废物处置措施

1、合理安排施工进度，对不可用于施工场地内填方的建筑垃圾，其主要成份为：

废弃的土沙石、水泥、木屑、碎木块、弃砖、纤维、碎玻璃、废金属、废瓷砖等，应在

合理位置选取固定的建筑垃圾收集点，统一装运到指定地点进行填埋处理，严禁擅自堆

放和倾倒到附近的河流。

2、生活垃圾集中定点收集，及时清运出工地，不得任意堆放和丢弃，保证工地的

环境卫生。

3、工程建设期间，土地平整过程尽可能利用挖方作填方，设置临时堆土场，并做

好临时堆土场的水土保持工作，做到先挡后堆，在临时堆土场四周设置挡土墙、排水沟。

土石方过程产生的石方拟运往当地管理部门指定的弃方地点。

6.1.5 施工期生态环境保护措施

生态环境影响的保护是尽可能在干扰行为发生前采取有效措施，将不良影响降到最

低，生态环境影响恢复是相对已造成的生态破坏而言的，恢复系统的完整性和协调性。

生态环境影响的保护与恢复主要从生态环境影响的避免、降低、补偿等方面采取措施。

施工期整个地表绝大部分处于裸露状态，再加上施工期排水系统的不完善，地表径

流肆意冲刷施工面和堆放的土石料，临时堆放的土方，因其结构疏松，空隙度大，在雨

滴击打和水流的冲刷下，极易产生水土流失。因此，施工期的生态保护主要表现为水土

流失防治。

工程建设前，尽量做好施工规划前期工作；施工期间加强弃渣场防护，加强施工人

员的各类卫生管理（如个人卫生、粪便和生活污水），避免生活污水的直接排放，减少

水体污染；保护生物的物种多样性；做好工程完工后生态环境的恢复工作，以尽量减少

植被破坏及对水土流失、水质和水生生物的不利影响。加强管理、减少污染。

施工期修建土质排水沟、土质沉沙池、临时堆土防治措施。对施工生产生活区及施

工便道进行硬化，并定期洒水。在施工区域围置沙袋能够避免雨水对施工扰动地表的冲

刷。在施工范围栽种植被，增加植物覆盖，避免地表的直接裸露，可以有效的防止裸露

地表遭受雨水侵蚀，减少水土流失。适地适树、适地适草、因地制宜，依据各树种的生

态学和生物学特性，选择当地优良的乡土树种和草种，或多年栽培、适应性较强的树种

和草种为主，提高栽植成活率，控制水土流失。所选草种应具有抗逆性强，保土性好，

生长快的特点。保存永久占地和临时占地的熟化土，为植被恢复提供良好的土壤。土石



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

300

方的开挖、运输、堆放要采取防止扬尘的措施，譬如采用覆盖形式或洒水。竣工后，要

求施工单位清理驻地和施工现场，清除建筑垃圾，搬走多余材料及机械，还场地以洁净。

6.2 运营期污染防治措施及其可行性分析

6.2.1 运营期水污染物处理措施

本项目生产废水主要包括猪只尿液（18.598t/d、6788.323t/a）、猪舍冲洗废水

（36.392t/d、13282.901t/a）、进出车辆消毒废水（0.042t/d、15.36t/a）、喷淋废水（2t/a）；

本项目新建自建污水处理设施设计处理能力为 200t/d，处理工艺为“固液分离+黑膜沼气

池+沼液池+混凝沉淀+A2/O+二沉池+消毒”。项目运行过程中产生的废水经自建污水治

理设施处理达到广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1 一类区域

排放限值和《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中旱地标准的较严值后，部分回用

于猪舍内粪沟冲洗，部分回用项目周边林地灌溉，不外排。

6.2.1.1 运营期污水处理系统

本项目污水处理系统工艺流程如图 8.2-1所示：



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

301

图 6.2- 1 本项目污水处理站处理流程示意图

（1）沼气工程

项目沼气工程主要是通过厌氧发酵降低粪水有机质含量，达到或接近排放标准并按



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

302

照厌氧发酵主体及配套工程技术设计工艺要求获取能源——沼气。本项目采用的沼气工

程技术，优点为处理效率高，处理量大，能耗低，运行费用低，能自动连续运行；处理

时能产生大量 CH4可作燃料，能回收大量能源；占在面积小，适应性强，选型方便，工

期短。

本项目的沼气利用主要是通过沼气燃烧用于项目内部发电。

本项目所设计的沼气脱硫采用的是：干法脱硫。使用的脱硫剂为氧化铁。

沼气脱硫阶段：在 300Pa的低压条件下进行，开启进、出气阀门，气体由外部进气

管道平均分配到上下两端进气口，分别进入上下混合腔，在混合腔内扩容减速，延长停

留时间，在足够时间的自由扩散作用下混合腔内气体充分混合，硫化氢浓度均匀分布。

气体逐渐向中部脱硫层靠近，气体中的硫化氢与表层活性氧化铁接触，生成三硫化二铁，

并沿氧化铁颗粒间隙和孔隙不断进入脱硫层内部和颗粒内部，逐渐被氧化，硫元素转移

至固相得以脱除。脱硫气体由多孔导气管上的集气孔收集流入出气管道排出。

脱硫剂更换：在脱硫过程，脱硫层氧化铁颗粒不断被转化为三硫化二铁，当脱硫剂

中的硫化铁含量（硫容量）达到 30%以上时，脱硫效果明显变差，脱硫剂失活，需要更

换。关闭进、出气阀门，旋开出气口端的法兰固定螺栓（或 PVC母牙），卸下法兰（或

母牙）和连带的出气管道，从出气口掏出失活的脱硫剂，脱硫剂掏除干净后重新装好法

兰和出气管道，并开启上端进气口连接法兰，从端口向孔网托盘上装入新鲜氧化铁颗粒，

均匀摊平，装料完毕锁紧法兰，便可重新启用继续脱硫。经脱硫失活的氧化铁颗粒，收

集存贮于通风阴暗处自然再生，空气中的氧把三硫化二铁重新还原成氧化铁并生成硫单

质，待堆层颜色由黑色变为棕色，再生结束，便可重新利用。再生时析出的硫单质沉积

在氧化铁颗粒表面，经多次再生，不断富集，脱硫剂孔隙逐渐被覆盖、堵塞，再生效果

差，将其废弃。

（2）污水处理工艺流程说明：

1）污水的预处理：猪粪、猪尿、猪舍冲洗水、除臭喷淋水及生活污水等进入粪污

集合池，去除污水中大的固体有机悬浮物。

2）固液分离：对猪粪尿水进入沼气池前，先进入粪液分离池进行固液分离措施；

分离后的固体废物交由有机肥公司回收处理，液体用于沼气发酵。

3）调节池：经固液分离后液体进入调节池，调节池在工艺中主要起调节水质、水

量的功能，以保证进入后级系统的水质均匀、水量稳定。调节池内置潜污泵，以保证一

定的额定流量提升至污水处理设备。由于污水 SS较高，在调节池内置潜水搅拌机，防



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

303

止调节池内产生大量固体沉积。在此经过机械搅拌将块状猪粪破碎并形成混合液由切割

泵均匀输送进入大型沼气池中。

4）沼气池、沼液池：沼气细菌分解有机物，产生沼气。沼气池处理后废水进入沼

液池暂存，废水在此阶段调节水质水量后，进入混凝沉淀池。

5）A2/O：废水经混凝沉淀处理后，进入 A2/O 污水处理系统内；A2/O的厌氧段，

在厌氧条件下，聚磷菌将细胞内的聚磷酸盐分解，释放出磷酸根离子，并利用污水中的

易降解有机物，如低级脂肪酸等，合成贮能物质聚β-羟基丁酸（PHB）等，同时释放出

能量，为后续的吸磷过程提供能量储备。这个过程使得污水中磷的浓度升高；A2/O的缺

氧段，缺氧池中的反硝化菌利用污水中剩余的有机物作为碳源，将硝酸盐还原为氮气（N₂）

释放到大气中，从而实现脱氮的目的；在这个过程中，有机物被反硝化菌消耗，所以污

水中的 BOD₅浓度也会下降；A2/O的好氧段，好氧微生物利用氧气，将污水中的大部分

有机物进行氧化分解，使其转化为二氧化碳、水和能量，进一步降低污水中的有机物含

量，达到去除有机物的效果；在有氧条件下，自养型的硝化细菌将污水中的氨氮（NH₄⁺-N）

氧化为硝酸盐（NO₃⁻-N）；同时聚磷菌在好氧环境下，利用分解 PHB产生的能量，从污

水中过量摄取磷，并将其以聚磷酸盐的形式贮存在细胞内。随着剩余污泥的排出，磷从

系统中被去除。

6）二沉池：由水压重力作用进行泥水分离，沉淀下来的高浓度活性污泥由气压回

流至反硝化池前端，循环降解废水中的有机物，上清液自流进入二沉池内，由水压重力

作用进行泥水分离，沉淀下来的污泥外排至污泥浓缩池中，上清液则自流进入消毒池。

7）消毒池：投加消毒药剂进行杀菌消毒，消毒后废水自流进入清水池，部分回用

于猪舍内粪沟冲洗，部分回用项目周边林地灌溉，不外排。

6.2.1.2 污水处理可行性分析

1）工艺可行性分析

本项目废水处理工艺属于《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中

模式Ⅲ推荐的成熟工艺，根据 HJ497-2009中 6.2.4.2条：废水须经处理后达标排放或回

用的，应采用模式Ⅲ处理工艺，本项目的废水部分回用于猪舍内粪沟冲洗，部分回用项

目周边林地灌溉，不外排。因此需采用模式Ⅲ处理工艺；同时对照《排污许可证申请与

核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）表 6 中畜禽养殖行业排污单位废水污染防

治可行技术要求，大型养殖规模间接排放可采用干清粪+固液分离+厌氧+好氧处理。



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

304

本项目养殖规模为存栏 10000头生猪，属于中型养殖规模；项目采用干清粪，废水

处理工艺符合中型-间接排放的可行技术要求。

项目生产废水为高浓度有机废水，在沼气池中经水解阶段、产酸阶段、产甲烷阶段

以后，既可产生沼气，又可有效杀死细菌，减少或消除病原体传播，还可使水中的氨氮

得到进一步氧化分解，减少氨氮对水体环境的污染。

在运行过程中，由于沼气发酵除要求厌氧外，还要求水中有机质的含量和种类、环

境的温度和酸碱度等条件的相对稳定，为了能使厌氧效果更好，需设置内循环，沼气池

循环泵设置循环 1小时停留 2小时（根据不同季节加大或减少回流时间），设计停留时

间为 60天。

沼气发酵对于污水中有机质的去除率不可能达到 100%，因为有机质含量在

1000mg/L以下的污水沼气发酵效率不高，因此，对沼气发酵后的污水，先经过混凝沉

淀去除杂质，再进入 A2/O系统进行生物处理，实现厌氧-缺氧-好氧强化处理，最后进入

二沉池去除水中的杂质，出水进入消毒处理系统进一步后可稳定达标。

综上所述，本项目污水处理工艺符合《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

(HJ497-2009)所推荐的模式Ⅲ基本流程及《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行

业》（HJ1029—2019）表 6废水污染防治可行技术参考表（间接排放），本项目废水工艺

属于其中的可行性技术：干清粪+固液分离+厌氧+好氧，且废水进水水质及沼气池容量、

密封环境可使沼气池稳定连续地产沼，后续好氧强化处理及自然处理系统可进一步降低

污水浓度，因此本项目采用的废水处理工艺合理可行。

2）水质达标可行性分析

养殖场污水属可生化性较好的中高浓度有机废水，因混有猪尿、猪粪而呈现出高悬

浮物、高 B/C、高氨氮的特点。项目养殖废水、生活污水、初期雨水经过自建污水处理

站处理，一般不得小于 30d 的排放总量；项目每天废水量约为 110.951m3（最大），30

天废水量为 3328.518m3。本项目依托现有项目的 1 个沼气池（总容积 11500m3），满足

项目要求。本项目对现有项目的自建污水后处理设施进行扩容，设计处理规模为 120m3/d，

废水经“黑膜沼气池+混凝沉淀+A2/O+二沉池+消毒”处理。

主要单元各污染因子处理效率参考以下依据：

沼气池单元：参考《养猪场废水处理工艺介绍》（曾苑汕，广东省环境保护产业协

会），COD、BOD5、氨氮、SS、总磷去除率分别为 80%、90%、10%、70%、30%。

混凝沉淀单元：参考《水污染控制工程》（高等教育出版社）中，混凝沉淀工艺对



恩平市“政银企村”生猪养殖小区项目环境影响报告书

305

SS去除效率可达 40%~85.7%左右，絮凝沉淀对 CODCr处理效率 40~80%。

生化处理单元：参考《厌氧 -缺氧 -好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》